



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年7月26日

上場会社名 株式会社イントラスト 上場取引所 東
 コード番号 7191 URL https://www.entrust-inc.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)桑原 豊
 問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員経営管理部長 (氏名)太田 博之 (TEL)03(5213)0250
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	845	12.3	238	27.4	238	27.6	153	27.5
2019年3月期第1四半期	752	4.4	187	△2.6	187	△2.6	120	△3.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	6.90	6.86
2019年3月期第1四半期	5.42	5.38

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,023	2,939	73.0
2019年3月期	4,038	2,874	71.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,938百万円 2019年3月期 2,874百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,666	10.6	410	14.3	410	14.3	268	13.2	12.06
通期	3,500	11.6	925	9.8	925	10.1	615	9.0	27.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	22,196,522株	2019年3月期	22,194,522株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	77株	2019年3月期	77株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	22,195,778株	2019年3月期1Q	22,162,896株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記載等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料については、2019年7月26日(金)に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)におけるわが国経済は、堅調な雇用・企業収益を背景に、緩やかな回復基調で推移しております。一方で、世界経済の不確実性や貿易摩擦の影響、消費税の引き上げによる景気悪化への懸念等、不透明な状況が続いております。

当社の関連業界である住宅関連業界においては、足元の新設賃貸住宅の着工戸数は、前期比で減少が続いておりますが、世帯数の増加に伴いストックとしての貸家戸数は増加が見込まれております。また、賃貸物件における家賃保証会社の利用割合についても増加傾向にあります。

このような事業環境のもと、当社はこれまで培ってきた家賃債務保証のノウハウを活かし、様々な分野における独自の保証サービス及びソリューションサービスの開発・提案・販売に取り組んでまいりました。

このような取り組みの結果、当第1四半期累計期間の売上高に関しては、保証事業の売上高は、417百万円(前年同期比15.7%増)、ソリューション事業の売上高は、428百万円(前年同期比9.2%増)となり、合計で845百万円(前年同期比12.3%増)となりました。営業利益に関しては、保証事業の増収に伴い、管理会社への業務委託手数料及び医療費用保証・介護費用保証を対象とした保険会社への保険料並びに保証履行引当金繰入額が増加したものの、その他の費用増加を一定水準に抑制出来たことにより粗利率及び営業利益率が向上し、238百万円(前年同期比27.4%増)となり、経常利益は238百万円(前年同期比27.6%増)、四半期純利益は153百万円(前年同期比27.5%増)となりました。

なお、当社は総合保証サービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期会計期間末における総資産は4,023百万円となり、前事業年度末に比べ15百万円減少となりました。

流動資産は、3,659百万円となり、前事業年度末に比べ9百万円増加となりました。これは、現金及び預金が37百万円、売掛金が35百万円減少したものの、立替金が89百万円増加したことなどによります。

固定資産は、363百万円となり、前事業年度末に比べ24百万円減少となりました。これは、有形固定資産が7百万円、投資その他の資産が24百万円減少したものの、無形固定資産が6百万円増加したことなどによります。

② 負債の部

当第1四半期会計期間末における負債合計は、1,083百万円となり、前事業年度末に比べ79百万円減少となりました。

流動負債は、1,025百万円となり、前事業年度末に比べ78百万円減少となりました。これは、未払法人税等が93百万円、賞与引当金が19百万円減少したものの、前受収益が35百万円増加したことなどによります。

固定負債は、58百万円となり、前事業年度末に比べ1百万円減少となりました。これは、固定負債その他が1百万円減少したことなどによります。

③ 純資産の部

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、2,939百万円となり、前事業年度末に比べ64百万円増加となりました。これは、配当の支払により77百万円減少したものの、四半期純利益153百万円を計上したことにより、利益剰余金が増加したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月10日の決算短信で発表いたしました第2四半期累計期間および通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,899,792	2,862,784
売掛金	202,320	166,363
立替金	766,391	856,055
その他	222,295	242,040
貸倒引当金	△440,616	△467,970
流動資産合計	3,650,183	3,659,273
固定資産		
有形固定資産	69,807	62,736
無形固定資産	61,874	68,719
投資その他の資産	256,521	232,365
固定資産合計	388,203	363,821
資産合計	4,038,387	4,023,094

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,785	3,287
未払法人税等	173,913	80,726
前受収益	645,988	681,947
賞与引当金	41,030	21,565
保証履行引当金	75,923	78,678
その他	165,321	159,172
流動負債合計	1,103,962	1,025,378
固定負債		
資産除去債務	41,754	41,786
その他	18,101	16,748
固定負債合計	59,855	58,535
負債合計	1,163,818	1,083,913
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,034,006	1,034,134
資本剰余金	820,575	820,703
利益剰余金	1,013,272	1,088,778
自己株式	△62	△62
株主資本合計	2,867,791	2,943,553
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,275	△4,869
評価・換算差額等合計	6,275	△4,869
新株予約権	502	496
純資産合計	2,874,569	2,939,180
負債純資産合計	4,038,387	4,023,094

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	752,865	845,770
売上原価	372,362	399,549
売上総利益	380,502	446,220
販売費及び一般管理費	193,334	207,757
営業利益	187,168	238,463
営業外収益		
受取利息	—	0
受取配当金	24	374
営業外収益合計	24	374
営業外費用		
雑損失	0	—
営業外費用合計	0	—
経常利益	187,191	238,837
特別利益		
固定資産売却益	—	271
特別利益合計	—	271
税引前四半期純利益	187,191	239,109
法人税、住民税及び事業税	53,616	73,134
法人税等調整額	13,417	12,787
法人税等合計	67,033	85,922
四半期純利益	120,157	153,186

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。